



Dziennik Żołnierza

1. Dywizji Panczernej

WYDANIE SPECJALNE

Holandia, sobota dn. 4 kwietnia 1945 r.

Nr 96 (239)

Dywizja oswobadza w Niemczech obóz Polek z Armii Krajowej

2. PUŁK PANCERNY PRZYWRACA WOLNOŚĆ I CZĘSTNICZKOM WALK W WARSZAWIE

W czwartek o godzinie 8.30 scoutary i sanitariusze Armii Krajowej, zgrupowani w szpitalu polowym w Warszawie, żołnierzy Armii Krajowej. W obwodzie zaplanowali atak z wielkim entuzjazmem, gdy przekonano się, że wojaczką do obozu wozami, są wozy bojowe Wojsk Polskich. O godzinie 6 powiadczali już na maszynie, w środku obozu, "salutów" i "sentymentów" w obrotach. Straż opoznawia była w ciągu kilku minut. Wśród 19 ludzi więzionych do niewoli znajdował się komendant obozu, oraz dozorca z 88.

W ciągu nb. 24 godzin obóz widział sceny trudnej do opisanja radości, gdy jedni z żołnierzy Dywizji odnalazł wśród uwięzionych swą córkę, inni swe siostry i dalsze krewnie.

Głose objawiające ochotniczek Armii Krajowej, które brały udział w walkach oddziałów szturmowych w czasie powstania w Stolicy lub pełniły służbę w oddziałach leczniczych, sanitarnych, intendentury itd. Część kobiet nosi jeszcze mundury polskie, część jest w ubraniach, w których zostały uwięzione przez amerykańską Garwoy kryż.

Wszystkie były deportowane do tego obozu karnie, po przejściu przez 3- do 5 obozów jenieckich.

Warunki mieszkaniowe i żywnościowe w obozie były fatalne. Wszystkie baraki są drewniane, przyjeżdżają przynajmniej po podaju, 2-lub 3-piętrowe, posiadają a dymek, często bez słony. Brak kuchni, mywalki, łazienki. Rano jedynym pokarmem był wywar z niekroślonych ziół, na obiad zupa z obrotkami kartoflanymi oraz dwa ziemniaki i buraki pastewne, wszystko bez soli, wieczorem namiastka kawy i chleb czarny, którego wydawano 300 gramów dziennie na osobę. Wydawano zazwyczaj także tylko cukru i 25 gramów margaryny, wyjątkowo waznych często z okazji "karawajki", a już z zasady we wtorki i piątki.

Niemcy umieszcili w tym przemyślnym obozie kobiety w wieku do 60. Nie brak także dzieci 1-letnich, które były łagierkami w czasie walk. W obozie jest w tej chwili 9 niemowląt, 6 chłopców i 3 dziewczynki, urodzone w obozie.

Mimo ciężkich warunków nastroj duchowności: funkcjonowały kurzy gimnazjum i uniwersytetu, mówiona gąszcz obozowa.

Z paszek po konserwach zrobiony jest obóz Matki Boskiej Częstochowskiej na ołtarzu obozowym, gdzie wieczorą z rana kołdzą wołki, jeniec wojenny przydzielony do obozu, odprawił nabożeństwo dziękczynne w obecności delegacji 2. Pułku Panczernej. Z blachy tych samych paszek są orzechki, często misternie wykonane, na czapkach ochotniczek — żołnierzy Armii Krajowej.

W ciągu wczorajszego dnia Dywizja, w miarę możliwości, zaopiekowała najpilniejsze potrzeby żywnościowe i sanitarne ochotniczek. Niezależnie od tego wiele spośród oddziałów Dywizji dostarczyło dary żywnościowe dla dywizyjnej kwatermistrza obozu, por. Jasińskiego-Skoczkiewicza.

Głównym zadaniem naszych redaktorów jest oczywiście wydoszczębiać się poza obręb

drutów kolejczastych związanego obozu. W tym celu obóz przez wielkie reparacyjne naszczelkwastry sojusznicy, silnie ekspedycyjni i zorganizowaniem odpowiednich obozów smakalnych poza obrębem operacji wojennych. Przy wielkiej ilości oswobodzonej obecnie oddziennie przez wojska sojusznice i potrzebach transportowych, jakiej wymaga szybki postępowanie, wymagać to będzie nieodwłajki obrotu 2- do 3-tygodniowe co najmniej. Dywizja miała od czasu wydławania na

kontynuację dnia trudnej, dnia krwawej, dnie uroczyściwiała się po raz pierwszy łączność z Armią Krajową, której bohaterkie walki w obronie Warszawy śledzić mogliśmy w Normandii jedynie z błędnym sroczem, nie-spokojni myślą.

Dzień 12 kwietnia, dzień w którym na terenie Niemiec po raz pierwszy przybyliśmy winoiwoi kobietom polskim, obrotni bohaterkiej Warszawy, leżące do czasu porwrotu naszego w granice polski, Dywizji naszo — naszym najpiękniejszym.

Śmierć prezydenta Roosevelta

HARRY S. TRUMAN PRZYJAZDZIEM STANÓW ZJEDNOCZONYCH



z której powrócił do Stanów w stopniu pułkownika. Do senatu został wybrany dopiero w 1934 roku.

Pierwszą wypowiedzią oficjalną prezydenta Trumana było stwierdzenie, że "Jawia może być pewny, że Stany Zjednoczone będą nadal prowadzić wojnę na wschodzie i na zachodzie, na do-awogostajkiego końca". Trumana w tym czasie odwiedził w San Francisco i powiedział: "Bóg starał się prowadzić politykę Stanów Zjednoczonych, tak jak według mej najlepszej wiedzy poprowadził by ją prezydent Roosevelt". Truman odwiadczył również, że konferencja w San Francisco odbędzie się w zapowiadany czasie.

Franklin Delano Roosevelt, którego wczoraj określił ambasador Stanów Zjednoczonych w Londynie jako "największego Amerykanina naszego wieku", w ciągu czterokrotnej kadencji piastował urząd prezydenta.

Prezydent F.D. Roosevelt zmarł szlagiem w czwartek o godzinie 16 w swej wiejskiej posiadłości Warm Spring na skutek wylewu krwi w mózgu. Roosevelt miał zamiar wypocząć tydzień na wybrzeżu nadaniem się na konferencję w San Francisco.

Wiadomość o śmierci prezydenta w zarzynie zwycięstwa wstrząsła Stanami Zjednoczonymi i żołnierzami frontowymi, oraz walczyli w nie-wielkiej na całym świecie.

Prezydent Recepty polskiej nadesłał na ręce prezydenta Trumana telegram kondolencyjny, w którym wada łal narodu polskiego, w którym wiec, jaką poniosły Stany Zjednoczone, ni mniej: "Naród polski wierzy głęboko, w tej przełomowej chwili kontynuowanędzie pod pańskim przewodnictwem walki nasze wspólne ideały, które Narody Zjnoczone toczą od zaszczu śmiech lat".

Zastępca prezyden Harry S. Truman, który według konstytji Stanów Zjedn. będzie piastował urząd prezydenta do końca kadencji, abył wczł przyjeździć w senacie, jako 33. prezydent Stanów Zjedn.

Harry S. Truman podobnie jak Roosevelt członkiem parlamentarnym, lecz reprezentuje nieco inne jej ugrupowanie. Syn farmera, ni w 1884 roku, wstąpił do życia politycznego po czasie wojnie,

Roosevelt urodził się 63 lata temu w stanie New York. Po studiach w Harvard wstąpił do życia politycznego i został w 1910 roku wybrany do senatu z ramienia partii demokratycznej. W ciągu pierwszej wojny światowej pełnił urząd zastępcy sekretarza stanu dla spraw marynarki. W 1921 roku był demokratycznym kandydatem na wiceprezenta, przy wyborach zwyciężył jednak republikanin "Big Boy" Tommas Wilson, który został wybrany na prezydenta czterech lat i ucy-niło inwalidą do końca życia.

Roosevelt przeżywał jednak fizyczne niedomaganie i już w roku 1928 został gubernatorem stanu New York, co było wstępem do jego prezydenckiej kariery.

Gdy w 1932 roku partia demokratyczna przedstawiła Roosevelta jako kandydata do urzędu prezydenckiego, który pełnił wówczas republikanin Hoover, cały świat przechodził okres ostrego kryzysu ekonomicznego, a w Stanach Zjednoczonych liczba bezrobotnych sięgała 12 milionów.

Zwycięzcy w wyborach, prezydent Roosevelt zaczął zwalczać bezrobocie, stosując całkiem nowe środki polityczne i ekonomiczne: znane jako całość pod nazwą "Nowego Ładu", którego zasadą było rozbudowanie ustawodawstwa społecznego oraz interwencja państwa w życie ekonomiczne.

DOKONCZENIE NA STRONIE 2.

